Nº 187, quarta-feira, 30 de setembro de 2015162 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015093000162

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A Procuradoria da República no Estado de Mato Grosso do Sul, em cumprimento ao disposto no § 2º do art. 15 da Lei nº 8.666/93
e, tendo em vista o objeto do Pregão Eletrônico nº 05/2015, aquisição de materiais de expediente para atender à PRMS e PRMs, torna público
os preços registrados nas Atas de Registro de Preços nº 06/2015, 07/2015 e 08/2015. Os preços e as especificações estão à disposição para
consulta no site www.prms.mpf.gov.br. PROCESSO: 1.21.000.000925/2015-60. Vigência: 10/09/2015 a 31/12/2015. FORNECEDORES:

AT A FORNECEDOR HOMOLOGADO CNPJ VALOR TOTAL
06/2015 YPÊ COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME 10.634.553/0001-50 R$ 6.754,94
07/2015 COMERCIAL DE ALIMENTOS YAMASHITA - EIRELI - ME 19.507.554/0001-08 R$ 20.533,16
08/2015 CKS COMÉRCIO DE MATERIAIS DE ESCRITÓRIO LTDA - EPP 08.978.381/0001-90 R$ 13.131,83

Campo Grande - MS, 28 de setembro de 2015
TÂNIA AKEMI FUJISAWA UEMURA

Secretária Estadual

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARÁ

EXTRATO DE CONVÊNIO

Convenientes: Ministério Público Federal - MPF, por intermédio da
Procuradoria da República no Estado do Pará e a Faculdade de
Ensino Superior da Amazônia Reunida- FESAR, por intermédio da
Sociedade de Educação, Cultura e Tecnologia da Amazônia - SECTA.
Objeto: Proporcionar a preparação do estagiário para a emprega-
bilidade, para a vida cidadã e para o trabalho, por meio do exercício
de atividades correlatas à sua pretendida formação profissional, em
complementação ao conhecimento teórico adquirido na instituição de
ensino. Vigência: 3 anos. Data: 01/10/2015. Processo Administrativo
nº 1.23.000.001822/2015-42. ASSINAM: Daniel César Azeredo Ave-
lino, Procurador-Chefe, pela PR/PA e Maria Josilene Fontinele Ro-
cha, Diretora Acadêmica, pela FESAR (SECTA).

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 13/2015 - SRP

A Pregoeira da PR/PA, designada pela Portaria n° 150, de 14 de
agosto de 2014, do Exmo. Sr. Procurador-Chefe, leva ao conhecimento
dos interessados que, em 29.09.2015, foi adjudicado o resultado deste cer-
tame, destinado ao registro de preços visando futura e eventual contratação
de pessoa jurídica para aquisição de uniformes para atender demanda da
Seção de Segurança Institucional e Transporte da Procuradoria da Repú-
blica no Pará, com 1 lote único de 05 item, o qual teve homologada a
adjudicação na mesma data, à empresa vencedora: L3M COMÉRCIO LT-
DA. - EPP, CNPJ/CPF: 23.267.973/0001-97, pelo valor de R$ 16.618,77.

Belém, 29 de setembro de 2015.
ADALGISA ABDON GONÇALVES

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DA PARAÍBA

COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 18/2015 - UASG 200087

Nº Processo: 1240000017392015 . Objeto: Pregão Eletrônico - RE-
GISTRO DE PREÇOS para eventual aquisição de MATERIAL GRÁ-
FICO, para atender a demanda da Procuradoria da República na Pa-
raíba e de suas Unidades municipais no estado da Paraíba. Total de
Itens Licitados: 00033. Edital: 30/09/2015 de 08h00 às 17h59. En-
dereço: Av. Getulio Vargas, 277 - Centro Centro - JOAO PESSOA -
PB. Entrega das Propostas: a partir de 30/09/2015 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 14/10/2015 às 09h00
site www.comprasnet.gov.br.. Informações Gerais: Conforme item 2.6,
do edital, "2.6. Em caso de discordância existente entre as especi-
ficações deste objeto descritas no COMPRASNET e as especificações
e descrições constantes deste Edital, prevalecerão as últimas."

LEONARDO MOTA MEIRA
Supervisor de Licitações e Disputas Eletrônicas

(SIDEC - 29/09/2015) 200100-00001-2015NE000207

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE PERNAMBUCO

COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 34/2015 - UASG 200090

Nº Processo: 126003119201567 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa para fornecimento de diversos dispensers para
material de higienização. Total de Itens Licitados: 00005. Edital:
30/09/2015 de 12h00 às 17h59. Endereço: Av Governador Agamenon
Magalhães, 1800 - Espinheiro RECIFE - PE. Entrega das Propostas: a
partir de 30/09/2015 às 12h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Aber-
tura das Propostas: 14/10/2015 às 14h00 site www.comprasnet.gov.br.

ALCIONE MARTINS DA SILVA
Pregoeira
Substituta

(SIDEC - 29/09/2015) 200100-00001-2015NE000083

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO Nº 7/2015

A Procuradoria da República no Estado do Rio Grande do
Sul, através de sua pregoeira, declara vencedora do pregão 07/2015,
referente a reforma da nova sede da PRM de Caxias do Sul, a
empresa BRAXPORT INDUSTRIA COM. E CONSTRUÇÕES LT-
DA-ME, pelo valor total de R$35.480,00. Demais informações no site
da PRRS www.prrs.mpf.mp.br.

(SIDEC - 29/09/2015) 200061-00001-2015NE000083

PREGÃO Nº 8/2015

A Procuradoria da República no Estado do Rio Grande do
Sul, através de sua pregoeira, declara vencedora do pregão 08/2015,
referente a reforma da bandeja salva-vidas da PRRS, a empresa
BRAXPORT IND. COM. E CONSTRUÇÕES LTDA CNPJ
07.462.545/0001-69 pelo valor total de R$44.219,00. Demais infor-
mações no site da PRRS www.prrs.mpf.mp.br.

GABRIELA MOURA DA VEIGA

(SIDEC - 29/09/2015) 200061-00001-2015NE000083

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE SÃO PAULO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 45/2015

Partes: União Federal, Órgão Registrador, por intermédio da PRO-
CURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, e
1a Classificada, empresa MICHELANGELO - COMÉRCIO DE PAI-
NÉIS E SERVIÇOS LTDA - ME; CNPJ.: 01.331.407/0001-64; Ob-
jeto: Registro de preços para a aquisição de EQUIPAMENTOS E
MATERIAIS DE INFORMÁTICA E PAPELARIA para a Procu-
radoria da República no Estado de São Paulo - PR/SP, conforme
quantidades estimadas e especificações contidas no Anexo I do Pre-
gão Eletrônico 24/2015, Processo SLDE 1.34.001.004004/2015-16 e
Processo DICGC 1.34.001.006522/2015-66; Preço: valor total anual
estimado registrado de R$ 816,67 (oitocentos e dezesseis reais e
sessenta e sete centavos); Vigência: 12 meses, contados da assinatura
da ata; Data: 25/09/2015; e Assinaturas: Elisa Brito Silva, pelo Órgão
Registrador, e André Richard Durante Vieira pela 1a Classificada.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 48/2015

Partes: União Federal, Órgão Registrador, por intermédio da PRO-
CURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, e
1a Classificada, empresa ATLANTIS COMÉRCIO DE MÁQUINAS
E EQUIPAMENTOS LTDA - EPP; CNPJ.: 10.596.399/0001-79; Ob-
jeto: Registro de preços para a aquisição de EQUIPAMENTOS E MA-
TERIAIS DE INFORMÁTICA E PAPELARIA para a Procuradoria da
República no Estado de São Paulo - PR/SP, conforme quantidades
estimadas e especificações contidas no Anexo I do Pregão Eletrônico
24/2015, Processo SLDE 1.34.001.004004/2015-16 e Processo DICGC
1.34.001.006526/2015-44; Preço: valor total anual estimado registrado
de R$ 3.728,67 (três mil, setecentos e vinte e oito reais e sessenta e
sete centavos); Vigência: 12 meses, contados da assinatura da ata;
Data: 25/09/2015; e Assinaturas: Elisa Brito Silva, pelo Órgão Re-
gistrador, e Gustavo Luis de Souza pela 1a Classificada.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2015 - UASG 200049

Nº Processo: 1.34.001.006317/2014-10. Objeto: Contratação de em-
presa especializada para prestação de serviços continuados de ma-
nutenção preventiva e corretiva, com fornecimento, mediante res-
sarcimento, de peças, componentes e acessórios, nos equipamentos
médicos/odontológicos. Total de itens licitados: 27. Edital:
30/09/2015 de 12h00 às 18h00. Endereço: Rua Frei Caneca, 1.360 -

Consolação - São Paulo - SP. Entrega das Propostas: a partir de
30/09/2015 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 14/10/2015 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

NILSON CÉSAR FREITAS BECKER
Pregoeiro

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 43/2015

O Pregoeiro da Procuradoria da República no Estado de São
Paulo torna público, para conhecimento dos interessados que, rea-
lizado o Pregão Eletrônico destinado à contratação de empresa es-
pecializada na prestação de serviços de manutenção preditiva, pre-
ventiva e corretiva nos sistemas de transporte vertical (6 elevadores e
1 plataforma elevatória) instalados no edifício sede da Procuradoria
da República no Estado de São Paulo, foi declarada vencedora a
empresa Thyssenkrupp Elevadores SA. O resultado foi homologado
pela Autoridade competente.

FÁBIO TEYDI ARAKI

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE EDITAIS E CONTRATOS

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 1/2015

O Ministério Público do Trabalho, pela Procuradoria-Geral
do Trabalho - PGT, comunica que pretende realizar locação de imóvel
para uso institucional conforme o objeto abaixo descrito, diretamente,
com fundamento no inc. X do art. 24 da Lei nº 8.666, de 21 de junho
de 1993, com o qual convida os interessados (pessoas físicas ou
jurídicas) a apresentarem proposta comercial para locação de edi-
ficação, conforme processo administrativo - MPT nº
2.00.000.032735/2015-86. Chamamento e demais informações dis-
poníveis no sítio da internet www.pgt.mpt.mp.br/portaltransparencia.
Data limite para recebimento dos envelopes contendo as propostas:
14/10/2015, até às 18h, horário de Brasília, no Protocolo da PGT:
SAuS, Quadra 4 - Bloco L, Térreo, Asa Sul, Brasília/DF, CEP 70070-
922. Esclarecimentos: pgt.pregao@mpt.mp.br.

Brasília-DF, 29 de setembro de 2015.
SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

Diretora-Geral

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 1ª REGIÃO

EXTRATOS DE APOSTILAMENTOS

Espécie: 2º Termo de Apostilamento ao Contrato 21/2014, de pres-
tação de serviços de suporte operacional e apoio administrativo para
a PTM de Nova Iguaçu. Contratada: AJS PRESTAÇÃO DE SER-
VIÇOS EIRELI - ME. Processo nº 2.01.000.011867/2015-37. Fun-
damento Legal: inciso II, alínea d, do art. 65 da Lei nº 8.666/1993 e
§ 4º do art. 40 da IN nº 02/2008, SLTI/MPOG. Objeto: reajustar o
preço mensal para R$ 2.562,03, retroativo a 1º/3/2015. Data da as-
sinatura: 24/9/2015. Signatária: Dra. Teresa Cristina d'Almeida Bas-
teiro, Procuradora-Chefe.

Espécie: 1º Termo de Apostilamento ao Contrato 19/2015, de pres-
tação de serviços de suporte operacional e apoio administrativo para
a PTM de Cabo Frio. Contratada: CENTROSERV SERVIÇOS TÉC-
NICOS E RECURSOS HUMANOS LTDA. Processo nº
2.01.000.010518/2015-06. Fundamento Legal: inciso II, alínea d, do
art. 65 da Lei nº 8.666/1993 e § 4º do art. 40 da IN nº 02/2008,
SLTI/MPOG. Objeto: reajustar o preço mensal para R$ 2.460,02
retroativo a 7/5/2015. Data da assinatura: 24/9/2015. Signatária: Dra.
Teresa Cristina d'Almeida Basteiro, Procuradora-Chefe.

Espécie: 1º Termo de Apostilamento ao Contrato 21/2015, de pres-
tação de serviços de suporte operacional e apoio administrativo para
a PTM de Petrópolis. Contratada: CENTROSERV SERVIÇOS TÉC-
NICOS E RECURSOS HUMANOS LTDA. Processo nº
2.01.000.010524/2015-55. Fundamento Legal: inciso II, alínea d, do
art. 65 da Lei nº 8.666/1993 e § 4º do art. 40 da IN nº 02/2008,
SLTI/MPOG. Objeto: reajustar o preço mensal para R$ 2.455,76
retroativo a 1º/6/2015. Data da assinatura: 24/9/2015. Signatária: Dra.
Teresa Cristina d'Almeida Basteiro, Procuradora-Chefe.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Processo PRT 1ª Região nº 2.01.000.009502/2015-42. Pri-
meiro Termo Aditivo do Cont. 55/2014 de prestação de serviços de
limpeza, conservação e higienização para atender à PTM de Campos
dos Goytacazes. Contratante: Ministério Público do Trabalho / Pro-
curadoria Regional do Trabalho da 1ª Região. Contratada: CENTRO-
SERV SERVIÇOS TÉCNICOS DE RECURSOS HUMANOS LTDA.
Objeto: alterar as Cláusulas Segunda, Quinta e Sexta, que tratam, res-
pectivamente, do valor, da vigência e da garantia. Preço mensal: R$
3.430,48, retroativos a 1º/3/2015. Fundamento Legal: inciso II do art.,
e inciso II do art. 65 da Lei nº 8666/1993. Vigência: 1º/10/2015 a
1º/10/2016. Data da Assinatura: 1º/9/2015. Signatários: Dra. Teresa
Cristina d'Almeida Basteiro, Procuradora-Chefe, pela Contratante, e
Antonio Gomes da Silva Neto, Sócio Administrador, pela Contratada.